城口县教育委员会

城口县财政局

城教育发〔2019〕15号

城口县教育委员会  城口县财政局
关于印发《城口县乡村教师岗位生活补助    调整方案》的通知

各乡镇中小学：

为认真贯彻落实全国、全市、全县教育大会精神，全面深化新时代教师队伍建设改革，进一步稳定教师队伍，增强乡村教师岗位吸引力，更好地服务乡村振兴战略，根据《重庆市委员会重庆市财政局关于调整乡村教师岗位生活补助标准的通知》（渝教发〔2019〕6号）精神，县教委和县财政局结合我县实际，制定了《城口县乡村教师岗位生活补助调整方案》，经县人民政府第十七届第70次常务会研究通过。现予以印发，请遵照执行。

城口县教育委员会  城口县财政局

                               2019年6月27日

城口县乡村教师岗位生活补助标准调整方案
为认真贯彻落实全国、全市、全县教育大会以及全面深化新时代教师队伍建设改革有关精神，更好地服务乡村振兴战略，振兴乡村教育，推动实施好乡村教师岗位生活补助政策，根据《重庆市教育委员会重庆市财政局关于调整乡村教师岗位生活补助标准的通知》（渝教发〔2019〕6号）精神，结合我县实际，制定如下方案。
一、范围和对象
全县（城区除外）乡镇中学、中心小学、完小、村小义务教育阶段在编在岗教职工。
经县教委批准，到补助范围学校连续工作一学期及以上的交流教师、支教人员，以及纳入补助范围学校中因公外出学习培训（1年内）的在编在职教职工属于补助对象。其他在编不在岗、离退休人员不属于补助对象。
二、档次及标准
按照“越往基层，越是艰苦，待遇越高”的原则，结合教师所在岗位的艰苦程度，主要考虑海拔高度、交通条件、气候环境、离县城和中心乡镇距离等因素，建立健全补助标准动态调整机制，按每人每月300 至1000 元的不同标准进行补助。具体划分为300元、400元、450元、500元、600元、650元、700元、800元和1000元9个档次（详见附件）。

三、执行时间

2019年1月1日起执行。

四、补助办法
（一）乡村教师岗位生活补助是针对工作岗位的补助，教师在岗时享有，离岗（包括退休）后自然取消。乡村教师岗位生活补助不作为计算退休费、医保、住房公积金等的基数,不与工资挂钩。
（二）乡村教师岗位生活补助实行实名制管理，全年按12个月计发。
（三）按岗位兑现，在编不在岗人员不得享受补助，教师离岗的次月起停发补助；请病假、事假满一个月，停发一个月补助；规定产假期间补助照发，延长产假期间不发放；若遇学校布局调整或教师变动，从调整（变动）的次月起按新的岗位补助标准进行相应补助。
（四）按照《教育部等五部门关于印发〈边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划实施方案〉的通知》（教民〔2012〕6号）规定，选派到“三区”的支教教师执行乡村教师岗位生活补助时，按“就高不就低”的原则执行，不得重复享受。
五、经费保障
按照《重庆市人民政府办公厅关于给予乡村教师岗位生活补助的通知》（渝府办发〔2014〕75号）规定：乡村教师岗位生活补助，坚持“区县实施，市级补助”的原则，区县（自治县）是实施乡村教师岗位生活补助政策的责任主体，所需资金由区县（自治县）人民政府统筹落实。我县乡村教师岗位生活补助所需经费，除市级财政定额补助外，其余由县财政配套解决。
六、责任分工
各学校负责落实受补助人员，确保人员不重不漏。县教委将对补助人员、补助标准和发放情况进行动态监控，严禁虚报、冒领、套取补助资金。县财政局将对此项补助政策的落实情况适时开展财务监督检查。
七、工作要求
（一）各学校要高度重视，站在优化教师队伍结构，加强乡村教师队伍建设，促进义务教育均衡发展的高度，切实加强组织领导，更好地让乡村教师留得住、教得好、有发展，推动城乡义务教育一体化发展。
（二）各学校要及时研究和妥善处理乡村教师岗位生活补助工作中出现的新情况和新问题，确保该工作平稳有序实施。
（三）县教委、县财政局将严格对乡村教师岗位生补助落实情况加强监督检查，对提供虚假数据，冒领、套取挪用财政资金的单位和个人，一经查实，依法依规严肃处理。

附件：城口县乡村教师岗位生活补助分类标准表
附件
城口县乡村教师岗位生活补助分类标准表
	序号
	学校名称
	分类
	补助 档次
	原标准

（元）
	新标准

（元）
	执行时间

	1
	城口县高燕乡第一中心小学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	2
	城口县高燕乡第二中心小学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	3
	城口县龙田乡中心小学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	4
	城口县庙坝初级中学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	5
	城口县庙坝镇第一中心小学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	6
	城口县坪坝初级中学校
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	7
	城口县坪坝镇中心小学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	8
	城口县修齐初级中学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	9
	城口县修齐镇第一中心小学
	乡学校
	一
	200
	300
	2019.1

	10
	城口县北屏乡中心校
	乡学校
	一
	300
	300
	2019.1

	11
	城口县庙坝镇第二中心小学
	乡学校
	一
	300
	300
	2019.1

	12
	城口县双河乡中心小学
	乡学校
	一
	300
	300
	2019.1

	13
	城口县修齐镇第二中心小学
	乡学校
	一
	300
	300
	2019.1

	14
	城口县高观学校
	乡学校
	二
	400
	400
	2019.1

	15
	城口县岚天乡中心小学
	乡学校
	二
	400
	400
	2019.1

	16
	城口县沿河乡中心小学
	乡学校
	二
	400
	400
	2019.1

	17
	城口县治平乡中心小学
	乡学校
	二
	400
	400
	2019.1

	18
	城口县巴山学校
	乡学校
	三
	450
	450
	2019.1

	19
	城口县河鱼乡中心小学
	乡学校
	三
	450
	450
	2019.1

	20
	城口县明通初级中学
	乡学校
	三
	450
	450
	2019.1

	21
	城口县明通镇中心小学
	乡学校
	三
	450
	450
	2019.1

	22
	城口县蓼子乡第二中心小学
	乡学校
	三
	450
	450
	2019.1

	23
	城口县蓼子乡中第一心小学
	乡学校
	三
	450
	450
	2019.1

	24
	城口县复兴柿坪小学
	村学校
	四
	200
	500
	2019.1

	25
	城口县高燕镇来凤小学
	村学校
	四
	200
	500
	2019.1

	26
	城口县龙田乡中安小学
	村学校
	四
	200
	500
	2019.1

	27
	城口县修齐镇长连小学
	村学校
	四
	200
	500
	2019.1

	28
	城口县龙田乡箭岭小学
	村学校
	四
	300
	500
	2019.1

	29
	城口县龙田乡仓房小学
	村学校
	四
	300
	500
	2019.1

	30
	城口县坪坝镇丰田小学
	村学校
	四
	300
	500
	2019.1

	31
	城口县修齐镇杉木小学
	村学校
	四
	300
	500
	2019.1

	32
	城口县高燕乡五峰小学
	村学校
	四
	400
	500
	2019.1

	33
	城口县高燕镇青山小学
	村学校
	四
	300
	500
	2019.1

	34
	城口县龙田乡龙河小学
	村学校
	四
	400
	500
	2019.1

	35
	城口县双河乡白芷小学
	村学校
	四
	400
	500
	2019.1

	36
	城口县修齐镇岚河小学
	村学校
	四
	400
	500
	2019.1

	37
	城口县庙坝镇兰坪村小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	38
	城口县双河乡余坪完小
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	39
	城口县修齐镇家园小学
	村学校
	四
	300
	500
	2019.1

	40
	城口县修齐镇花坪小学
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	41
	城口县修齐镇仁桥小学
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	42
	城口县北屏乡金龙小学
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	43
	城口县北屏乡松柏小学
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	44
	城口县北屏乡太坪小学
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	45
	城口县巴山镇第二中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	46
	城口县鸡鸣乡中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	47
	城口县周溪乡中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	48
	城口县厚坪乡中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	49
	城口县咸宜镇中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	50
	城口县高楠镇中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	51
	城口县左岚乡第一中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	52
	城口县东安镇中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	53
	城口县龙田乡二完小
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	54
	城口县沿河乡完全小学
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	55
	龙田乡五里小学
	村学校
	四
	450
	500
	2019.1

	56
	城口县高燕乡大垭小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	57
	城口县高燕乡新军小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	58
	城口县坪坝镇洪口小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	59
	城口县坪坝镇前进小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	60
	城口县修齐镇大兴小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	61
	城口县修齐镇石河小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	62
	城口县明通镇完全小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	63
	城口县高燕乡红军小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	64
	城口县明中乡中心小学
	乡学校
	四
	500
	500
	2019.1

	65
	城口县厚坪乡红花小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	66
	城口县高观镇蒲池小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	67
	城口县高观镇渭河小学
	村学校
	四
	500
	500
	2019.1

	68
	城口县庙坝镇草塘小学
	村学校
	五
	800
	600
	2019.1

	69
	城口县高燕乡长田小学
	村学校
	五
	500
	600
	2019.1

	70
	城口县河鱼乡平溪小学
	村学校
	五
	500
	600
	2019.1

	71
	城口县双河乡八台小学
	村学校
	六
	650
	650
	2019.1

	72
	城口县双河乡柳河小学
	村学校
	六
	650
	650
	2019.1

	73
	城口县左岚乡第二中心小学
	乡学校
	六
	650
	650
	2019.1

	74
	城口县蓼子乡莲花小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	75
	城口县蓼子乡民安小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	76
	城口县咸宜镇青龙小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	77
	城口县龙田乡四湾小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	78
	城口县庙坝镇新民小学
	村学校
	七
	800
	700
	2019.1

	79
	城口县东安乡鲜花小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	80
	城口县东安乡兴田小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	81
	城口县东安乡黄安小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	82
	城口县高楠乡禾湾小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	83
	城口县高楠乡岭楠小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	84
	城口县东安乡德安小学
	村学校
	七
	650
	700
	2019.1

	85
	城口县巴山镇坪上小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	86
	城口县河鱼乡高洪小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	87
	城口县河鱼乡畜牧小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	88
	城口县岚天乡长安小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	89
	城口县双河乡店坪小学
	村学校
	八
	1000
	800
	2019.1

	90
	城口县双河乡天星小学
	村学校
	八
	1000
	800
	2019.1

	91
	城口县左岚乡幸福小学
	村学校
	八
	1000
	800
	2019.1

	92
	城口县明中乡燕麦小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	93
	城口县蓼子乡茶林小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	94
	城口县蓼子乡当阳小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	95
	城口县蓼子乡梨坪小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	96
	城口县蓼子乡新开小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	97
	城口县坪坝镇永安小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	98
	城口县双河乡余坪村小
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	99
	城口县咸宜镇双桥小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	100
	城口县沿河乡合力小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	101
	城口县沿河乡联坪小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	102
	沿河乡文丰村小
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	103
	城口县明中乡四合小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	104
	城口县明中乡潼关小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	105
	城口县明中乡利兴小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	106
	城口县高楠乡丁安小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	107
	城口县河鱼乡大店小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	108
	城口县蓼子乡骑龙小学
	村学校
	八
	800
	800
	2019.1

	109
	城口县周溪乡九龙小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	110
	城口县周溪乡三元小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	111
	城口县周溪乡迎风小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	112
	城口县双河乡永红小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	113
	城口县巴山镇回湾小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	114
	城口县巴山镇努力小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	115
	城口县周溪乡双龙小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	116
	城口县咸宜乡明月小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	117
	城口县左岚乡齐心小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	118
	城口县厚坪乡龙盘小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	119
	城口县厚坪乡云峰小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	120
	城口县明中乡酒池小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	121
	城口县左岚乡左岸小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	122
	城口县周溪乡凉风小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	123
	城口县周溪乡鹿坪小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	124
	城口县高楠乡方斗小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

	125
	城口县巴山镇农民小学
	村学校
	九
	1000
	1000
	2019.1

抄送：市教委，市财政局，县人民政府。
城口县教育委员会办公室                  2019年6月28日印发
文件

PAGE
- 12 -